
V O D O H O S P O D Á Ř S K É  T E C H N I C K O - E K O N O M I C K É  I N F O R M A C E

[ Y 2 K U M N Ý  Ú S T A V  V O D O H O S P O D Á Ř S K Ý » P R A H A  - P O D B A B A



Technický rozvoj organizací 

přímo řízených MLVH

Ing. H. Trnka, MLVH Praha

Technický rozvoj představuje v současné době hlavní ces
tu k zabezpečeni kvantitativního a kvalitativního růstu výro
by a společenské produktivity práce.

XIV. sjezd KSC ve své závěrečné rezoluci u lo ž il mimo Ji
né urychlit tempo vědeckotechnického pokroku, který se stává 
rozhodující pákou vzestupu socialistického hospodářství, což 
především vyžaduje rych le jš í zavádění výsledků vědy, výzkumu 
a technického rozvoje do praxe. Realizace výsledků technické
ho rozvoje se má stát osou národohospodářských plánů a celé  
ř íd íc í činnosti.

V odvětví vodního hospodářství Je věnována velká pozor
nost řízení vědy a techniky. Byly zpracovány pětileté  plány, 
vyplývající z dlouhodobé koncepce rozvoje vodního hospodář
s tv í. Tyto plány jsou zpřesňovány plány ročními.

Vlastní plán vědeckotechnického rozvoje vodního hospo
dářství obsahuje úkoly financované ze státního rozpočtu pro
střednictvím FMTIR, respektive MVT-CSR -  jedné se o úkoly 
převážně zaměřené na čištěn í a dočiátování odpadních vod, ho
spodaření povrchovými a podzemní mi vodami, úpravu vod, l ik v i
daci odpadních kalů a jiné -  a dála úkoly financované z re
sortního fondu technickopr ovozního rozvoje přímo řízených ho
spodářských organizací vodního hospodářství, t j .  podniků Po
vodí, Vodohospodářského rozvoje a výstavby, Hydroprojakto,Vo-

389 -



- c«*

dních zdrojů a Vodohospodářských stro jíren . Tyto úkoly Jsou 
změřeny k řešení všech technických a provozních problémů, ks 
zvyšování materiálně technické základny a Jiné.

Současný pětiletý  plán resortního technickoprovozního ro
zvoje je zaměřen zejména na:

-  řešení technickoprovozních úkolů spojených s komplexní mo
dern izac í labsko-vltavská vodní cesty

-  dkoly s o u v is e jíc í s vybudováním komplexního vodohospodář
ského dispečinku,

-  vývoj a poloprovozní odzkoušení nových strojních a staveb
ních prvků a te ch n o lo g ií,

- z levn ěn í, zkvalitnění a zvýšeni stupně bezpečnosti nově
budovaných s Již dříve postavených vodních děl,

-  zvýšení produktivity prací v provozu a údržbě,

-  odstranění namáhavých a nebezpečných prací v provozu a ú-
držbě,

-  zavádění komplexní mechanizace, automatizace a výpočetní
techniky,

-  úkoly souvise jíc ! se zlepšováním kvality a jakosti povr
chových vod.

Fond resortního technickoprovozního rozvoj# Je vytvá
řen Jedn9k z odvodů výše uvedených hospodářských organizací
-  ročně činí tyto odvody cca 12 milionů Kčs -  Jednak s 
aktivace Již vyřešených a realizovaných úkolů, které se při 
poloprovozních zkouškách osvědčily.

Hospodaření a fondem Je přímo řízeno Ministerstvem le s 
ního a vodního hospodářství -  odborem rozvoje vodního hospo
dářstv í, Jahož poradním a doporučujícím orgánem Je Komise 
technickoprovozního rozvoje vodního hospodářství složená za 
zástupců všech přímo řízených hospodářských organizací; ko
mise při výkonu své činnosti se mimo Jiné

-  390

-  vyjadřuje k dlouhodobým, pětiletým a ročním plánům tech
nického rozvoje, • **

-  vyhodnocuje úkoly technického rozvoje co do obsahu, roz
sahu, požadovaného účelu a dosaženého výsledku,

-  schvaluje vstupní studie a doporučuje zařazení nových ú- 
kolů do plánu,

-  vyjadřuje se k možnostem realizace vyřešených úkolů,k vý
š i aktivace a Jiná.

Pro řešení, kontrolu, ukončení a rea lizac i úkolů, hraze
ných z tohoto fondu,platí "Rezortní pokyny Ministerstva le s 
ního a vodního hospodářství ČSR", vydané s účinností od 1. 
ledna 1972.

S průběhem řešení a s výsledky úkolů Jsou zástupci všech 
přímo řízených hospodářských organizací průběžně seznamováni 
prostřednictvím svých zástupců v Komisi; ostatní vodohospo
dářská veřejnost bude s výsledky ukončených úkolů seznamována 
prostřednictvím tohoto anebo Jiného vodohospodářského časo
pisu.

V roce 1972 byly ukončeny úkoly, Jež uvádíme v následu
jícím  přehledu. V případě, že o výsledky řešení některých ú- 
kolů projevíte vážný zájem, Je vhodné se obrátit a žádostí 
o seznámeni případně zapůjčení závěrečné zprávy přímo na ře 
šite lské organizace.

-  m  -



P
ře

h
le

d
 

ú
ko

lů
 r

es
o

rt
n

íh
o

 
te

ch
n

ic
k

op
ro

vo
zn

íh
o 

ro
zv

o
je

 
p

ří
n

o
ří

ze
n

ýc
h

 h
os

p
od

ář
sk

ýc
h

 
o

rg
a

n
iz

a
cí

 
VH

, 
u

k
on

íé
n

ýc
h

 v
 r

o
ce

 
19

72
i ?

P 
P B
XD O
P C © O 9  M © O

*3 © 
>N 

-© 9 ©
P O O *9

Pid 
P  p  © 
P P  VlU m ©

l i  i •
I © VI © SX
o •
fa P ©
a© o o o  
o 6 faXS*o>
rH O O**© O
O P  id fri O
a 3 o n + > h  

© x: fa ro a  
«  •© ©v« v«

p  C O ífapO  
•nCO © a P  o
O © O O. P  ►
► xn x: ro -M  o 
•►>9 > p o  9 a> o Oid >» 

ü  -  o ► ?>
rH J| © O-*» id

•O O O fa c faP Oř*>9
flVÍ-f» C C O  © C «  ©PO  o.
P  MVCOC ©
VI Oifa O ® X2 >>O > 0.0.« >  c

©
p

©
«£

«19

O
ě
>
©

3 gO

•9

! |PeO

I 4
S S i4C*H M
g ř S
©roo 
P X3 ro 0 xd© id 00 r-l O 
OHBrtd c  c  © bc © 
»faPX3 O.« U

©

'►’p S 9 
O © S id j* v» c 
rH C C '«  
*© P  ©rHP t j o v

I © I I • I
O "»"S 0*0 VIH 
fa O H  O C C 
a  fa a x : © o
O  P  © > N O
rH ro P VI O.
O VI ©>fa 
0*>fa VI **“> Pa c  ® a0 © •Ojzl ©

p>fa o ro xn
•*">C»TO fa fa >
o © a p  ©
> xn c o  C 
•>5 9 • P ©XD
> o ♦»»fa a >

co arov»H U 0 HMVj 
>>*9 O ••*•9 9*9 
© O P  >> >» O

9*0 O > >
S vi a  o  fa o© c > a  ©o,
H  N O *9 
P  O fa ►»'  ̂9 >3 o  > a p  co íd

ssři

io
p

©
P 9 

fa O»©
•c g'TO O
C rHro a  © © >fa pa o•̂ »x:
O XD

£ 5>  fa

I I  I I  «H O © © I
rH ax;»© a  o 
> o © ro»c 
o '►»»fa p  ►

© id •O  P 
P  N O O  P 
C P J d P >  
'<3 >» C *9 >fa o >*9.c © a
O O O P•o ► © ro o 
© p  '►»p  
p  >» > p
ro px : >n 

P O •- 9 
OP*>0 Op © c m  a >»► «*3o id«9 © ©
a p  p  9 
© c p  ro x>
P >© o o 
P  C O fapo  > a a c

*9o ©

i i
I OP I
9 >fa P  ro © ta > o o fa> o a  ro ©
*&.d 9 p  o o o B > p  o*>>

M
P fa «O  
P »9 O P 
roxo fa c  o c  a ¿  id o
©  j C  0  ©•oo C p

> OP>© © ^» fa © C»fa
> p p  ► p

\CD

- 392 -

če
rs

ké
m

 ř
íz

en
í 

a 
i 

vá
n

í 
k

va
li

ty
 v

od
y

o i p i m  Ü?
J3 © >» O P 
'O p £3 P P P

5 ”  8*3 3
O O P C O © x: xz o o p  p > hi> id id ro o 

idO © O p  o o xn fa 
c p  — id fa a  © p  >» o ©
*J 0 P P PNj© e p  cid c ro o o x: © o p  p  o •»>© 
*9 9 K ©p  © 

© o p  p >fa 
© p  *9 •09 C 9 9 

o p  ro p  a B o GK) rop 
© ro © C xn P O  > o 9 P p  a o m o © 
O M C 9 Ad©

s řo © 
► p

í£S

ii •*-» 
OP 
p  fa a
p  ► _  
c ©*9 ro .d id ► oOP P d o
© © pPid c 
ro p  >© o  p  
xd c xn 
idP p
O JOPid ©P  c © ►»« 
BP ^ OP o 
p  O XZ 
9 p  p
<  x c

© I I I ropo?>© >N
► P  9 ©© >»
P 9 ► 9 ro jd n

o ro o p  ro ro > d o  o >© a o  fa P N id a  
XD *9
P  o © -
■OÜ P  P  NO O O► '►»¿io o ► roP C  **"3 -► - o p

go  >© 
► P  > X3 P  O C Xs> p  XJ>©o  o d*

> S
s a

l l

3 -
©
© K) 
P  *9 
P 0

3 ACi,* © 
»fa 

p  a
a

a
o ^o o
fap «  O 9 id N jO ►O O'«
a p  fa

CM\<N

I I O P © ©>o a9 OOro © cp
CX3

XD fa  
P ► xn o  
P  c

N ©

£ 2a
S oP £
P  XD
o  c

fa
P*4 ©
£=>> N O© ►
ro o

xd a  
fa© •*. 
p  p  
M O 

id 
• ©

P  •*"*
d o • © faP »fa o>

SP

oaro
G *9 © © N fa 
© XX fa O

p  
C P  
N P O Q 
► 9
o r

CM
\

ó  x:*9 p  
© o  © o
p P p id
9  c ro © 

i d  B  '►»**~a 
ro © ► o 

n fa • 
p -0 .0  
c PP > 
>© CN> 
p  xo xn xd 
xn ► fa o xi
p OX¡P*4
•ox: p  fa 
n oxjm tj 

O 9 0

>» 0 P
X i p  C ro 9 

ro ©*9 m 
6 B 9 o
© o © x> ►

P X J i d  O  
PXD O fa
o  c  ©  i d  a

I 'TO O © C P P  © x;xd •o  0*9
a p  o © c a

ro >

© © N
p  o xn 
ro © fa ax: 
p  fa c OjC xo Vi o 
► ©>*
O *9 P 
ifa P  p © d © © 
xn P  B © 
>»P © ro >  O id O

-  393 -

A



I I I
d  O V  B  I

M 3 id £  c ïj

O B -P  • N  rt O m XI (0 Q.C ovi
N O © C V i 

V  ^ + > !ü  C C O 3*03© X! X^rHTJ 
•O '©  O  >  O ' «  © 3d \H o > rH 
>  O O C © > 
B -H V  U  O  MHO O 

d «  +»|H CO O (0 h C -H c  H (jX ® C >>•9 -p >n dp r̂j O (d
B ^  -§  g  I  °  © v  T3 >
rH O '©  a C  
VI ©  rH CO d  Uxn > CP >

I *©JÛ I B'® 03d 
' « '> > > »  N >  -P B DHX1 O -H >o o. > >> o *3 a
3d >> «  T3 *H d  ♦>© > *p  a o. j*>rH
rH B  U  d  >  >

•o ♦»'WS 5- © AJ* C <n TJ 3d
«  © V I d  COVi C O'© X X)
VI © © 3d rH CO
O H  a  -H <3 f—I 3d '>>'« ̂ »N Md 3d*o 0 *0  a C UOOO 0) c
-♦ -»•H O N  rHa B © *3 a a
C O N  -O-HO C •o> >a 3d O V X  >3d o O'© • © x  ©vi^fc ^TJC^o ■•"o a n  ©  *o v  'S*» a o-p © o o H > f i a o a > a

► -p

3 £

I X © o

v o d  c h  d
® rH «d  N
>a d a ©
d  a  a  * o

aN >>«'©O Xi jC co o a X © -P a o a a
•  3?X a A
o  o  O C  o  a r* V Vt
N 0.0 o
v  o  a  3d «h  
rH 3d «O O. «  
a  a  © a  -P
©  ©  >  rH Tj KHM3d ^

S
£

ii 
ce

st
ě,

 
dá

le
 

v 
p

ro
je

k
ci

 
st

av
bě

 T
O.

•h  -h  a
rH rH J

d
-* I —  N•d a -h o

► N X) t> >- o o0*0> -h o a  X) a -p >>v a  C h *4*
C -P >N *© B

» H  o ► o 3 v  'a o.aV O C  -PV•o ďo © a cN» c řd'>>'d > v  d > o o v  c x> > •
rH rH jO •  O 
> * >  f f l O r l K I I  V  
X  O >  3d O X  -Pa *0 3d>N 9
S'® H  © © rHb P.«H -OTJ «
rH ©  O O 'd  >

o  3d o : p . a  <

TJo ©> X
o  a  Pe XJ

X  a a c

o t
k è

«'Se x
V  ©

ë s
O H0.0.

l e
N >  X

£Š.3

:b
y 

la
bs

k
o

-v
lt

av
-



vodní toky a nádrže

Automatické ovládání

klapky jezového tělesa

E. Tykva, Povodí Lab# Hradec Králové

S vydáním zákona č.66 ze dne 11.6.1901 o stavbě vod
ních cest úzce souvisí i  výstavba pohyblivého jezu ve 
Velkém Oseku. Hlavním a prakticky jediným účelem výstavby 
bylo umožnění plavby na středním Labi až do Kolína.

Stavba zdymadla byla započata v srpnu r .  1940, v lé -  • 
těch 1944 -  45 byla přerušena a dokončena byla až v r.1952« 

Vodní d ílo  je  tvořeno v podstatě tabulovým jezem s 
nasazenými klapkami s přileh lou plavební komorou. Na roz
d í l  od jiných labských stupňů nebyla zde vybudována vod
ní elektrárna. Tabulový jez má 3 pole po 19,0 m světlé  
šířky, které hradí výšku 3,94 m.Plavebnl komora mé základ
ní rozměry 85 m x 12 m x 2,85 m.

Potíže na Labi, vzn ikající v důsledku manipulace na 
základě subjektivního rozhodování jednotlivých manipulan
tů, chceme odstranit automatickým ovládáním jezových k la
pek. Stává se, že manipulant hodně přivře nebo otevře hra
d íc í tě leso . Po takovémto zásahu vznikne v některé zdrži 
značný pokles hladiny nebo naopak vytvoří se vlna, která 
se stá le  zvětšuje. Tyto jevy zhoršují plavební podmínky a 
může d o jít  i  k havárii p lav id la .

Pro automatickou regulaci hladiny bylo použito upra* 
veného regulátoru ZEPAKOMP, výrobku np.ZPA Nové Paka. Ja
ko č id lo  byl zvolen odporový vysílač typ 527,výrobek Met
ry Praha. Regulátor udržuje hladinu na předepsané kotě a

-  396 -

povolenou tolerancí + 5 cm. Při překročení povolené to le 
rance okamžitě začne nabíhat časové zpoždění,které je  na
stavitelné v rozmezí 2 - 1 0  min. Jestliže  se hladina sté
le  drží mimo povolenou toleranci ♦ 5 cm,po uplynutí časo
vého zpoždění dává regulátor impuls k manipulaci, je j í ž  
délku (ve likost) lze nastavit. Po manipulaci nabíhá opět 
časové zpoždění, po jehož uplynutí následuje da lš í mani
pulace, je s t liž e  hladina je  nadále mimo hranici povolené 
tolerance.

Během půlročního zkušebního provozu nedošlo k žádným 
závadám na tomto zařízen i, ani k selhání funkce. Ze zku
šebního provozu jsou k disposici grafické záznamy manipu
la c í ,  průběžný stav hladiny ve zdrži a poloha ovládané 
klapky.

Protože na regulátoru je  nastavitelné časové zpoždění 
i  impuls pro manipulaci, bude pro obsluhu sestavena tabul
ka s hodnotami časové poruchy (zpoždění) a délky impulsu 
manipulace v přímé záv is lo sti na protékajícím množství vo
dy přes jez . Podle této tabulky obsluha nastaví na regulá
toru hodnoty odpovídající momentálnímu průtoku, aby regu
lace byla optimální.

Popsanou regulaci lze použít i na objektech s vodní
mi elektrárnami. Zde je však nutné připojení dalšího čid 
la  (průtok elektrárnou).

Výhodou tohoto automatického ovládání je  velmi c i t l i 
vá regulace, hlavně při nlských průtocích vody a zachování 
přirozeného průtoku na tocích a pohyblivými jezy a zejména 
na kanalizevaných řekách.

39T



Jez na Labi v « Velkém Oeeku

Skříň automatického ovládání Jezové klapky
/ obě foto V. Kos, Povodí Laba /

398

odpadní vody

Cistiareň odpadných vOd v Rimavskej Sobotě

J. Tasalka, ¿>tred os lovena ké vodárna a kanalizácie, 
Rimavská Sobota

Ciatiaraň odpadních vfld v Rim. Sobotě bola vybudovaná 
na čiatenie odpadných véd a aplaákov z města, ako aj na 
Sietanie priemyaelných vdd ze zévodov cukrovar, pivovar a 
sladovna, konzervárna, mliekáme a z daliích  mániích zá- 
vodov a prevádzok, produkuj vícich aj chemicky znečistěná 
vody.

Po patriřnej projektovej a právnej pripravanoati bola 
výstavba čistiarae zahájená začiatkom roku 1964. Stavba 
bola ukončená koncom roka 1967 a zahájená a j akuiobná pra- 
vádzka. Do dneináho dna nebola eita převedená vodohospo
dářská kolaudácia.

Celkový inveatičný náklad na čistiareň bol 14,952.730 
Kčs, včetne kanalizačněho zberača v dlike 3.333 bm.

Usporiadanie celej kanalizačněj čiatiarne zodpovedá 
zadavaciemu projektu, nezodpovedá viak požiadavkáe potře
by prevádzky vzhladoo na to, le sví nedostatočně prevád- 
zková priestory, hlavně laboratorně, sociálně a skladova- 
c ie . V svlčaanej době je  za tým víčelom prevádzaná doetavba 
a přestavba niektorých priestorov, aby aa vyhovělo n a j-  
nutnejilm prevédzkovým poiiadavkám.

Stavebně usporiadanie čiatiarne je  úměrně daným p o lia -  
davkám, sví viak značně stavebně nedostatky, hlavně v če r-  
pacej stan ic i, atrojovni plynověho hospodářetva na a k t i-  
vačných nádríiach ako a j na uaadzovacích a doaadzovacich

-  399 -



nádržiach . Nedostatky sa ja v ia  hlavně v Spatnej k va litě  
převedených práč, ako aj n iektorých stro jných  dodávok. 
Kanalizačná č is t ia reň  pozostáva z nasledovných ob jek tov;

1. Odíahčovací ob jekt
2. Hrubé česle
3. Odstředivý lapač piesku
4. Bubnové melniacé čes le
5. Jemné česle
6. Věrný žlab
7. Čerpacia stanica
8. Usadrovacie nádrže

9. Aktivačné nádrže
10. Dosadzovacie nádrže
11. Vyhnívacie nádrže
12. Uakladňovacia nádrž
13. Kalové p o lia
14. S p irá lový  plynojem
15. Horáky zbytkového plynu
16. Strojovna

Charakteristické ddaje kanalizačněj č is t ia m e :  

Množstvo odpadných v6d:
Podl’a projektu 6 600 m3/deň

Skutočnos ť 7 868 m3/deň

Počet napojených <obyvateíov:
Podlá projektu 16 000 obyv.

Skutočnosť 12 000 obyv.

Ekviva letný počet obyva te l’ov: 64 000 obyv.

P rie  toky v Rimave : Q 0 = 4,72 m3/s
9355= 0,84 m3/s
9max= 160 m3/s

9364= 0,49 m3/a

Kapacita č is t ia rn i jedn o tlivých  objektov

Hrubé česle ručně s tie ran é  typ Hč NKS 70025 x 60 -  27, 
Sirka 0,90 i ,  medzeri 30 mm. Zhrabky sd s tie ran é  do d ie ro -  
vaného ocelovaného žlabu. Nehnilobné predmety sa odatraňujd 
zv láS t a ostatné sa splachujd tlakovou vodou v betonovc* 

žlabe před melniace č e s le .
Odatredivý lapač pieaku o 0 5,40 m hlbky 4 m má zdrža- 

n ie p r i 0 ^  20 min, p r i Qp r ÍM .3C min, p r i 9 ^  40 min.

400  -

Piesok je  z lapača vyčerpávaný mamutkou typ Sigma Is  -  70. 
Dopravné množstvo 240 1 min. Potřebné množstvo vzduchu je  
20 m3/hod, dopravná výSka h = 1,2 m.

Bubnové melniacé č e s le ,  typ NKS 70024/9 800 x 900 x 
600 x 1,500-05. P léva jdce a znáSajuce lá tk y  zachytává o- 
točný Strbinový bubon. Rozomleté n eč is to ty  odchádzajd z 
vodou stredom bubna.

Jemné česle typ Jč MKS 70025A  200 x 1 350 x 30 - 68, 
Sirka 1,20 m, medzeri 20 mm, ručné s t ie ra n ie .  Zhrabky sd 
uskladňované v betonovej Šachtě a ó d t ia l rozvážené na kom- 
po8tovanie.

Uaadzovacie nádrže 2 ks kruhovitého tvaru o priemere 
15 m a obsahu 700 m3, híbka 2,42 m. Povrchové zaťažen ie je 
1,8 m3/m2/hod. Tuk a p láva jdce n eč is to ty  sd mechanicky 
s tie ran é  do jím ky, odk ia l stekmjd do ka love j Šachty,8 kto- 
r e j sd vyčerpávané fekélnym vozom. Kal sa usadzuje v ka
lových jímkách us ad novacích n ád rž í, z ktorýeh sa vypdšťa 
každých 8 hod. do ka love j jímky a vyhnivacích komfir. 
Uaadzovacie nádrže b o l i  upravované v roku 1970 nad b e t . 
pojazdnej dráhy, čím sa doaiah lo takmer bezporuchovéj pre- 
vádzky. Zároveň na pojazdných kolách bola převedená dpra- 
va upevnenia obvodových páaov šroubami, čím sa zabrán ilo  
zosdvaniu pojazdných gdm. V sdčasnej době je  na tomto d- 
seku minimálně poruchovost.

Aktivačné nádrže typu Kessener v počte 13 ks , z čoho 
je  7 ks pravotočivých a 6 levo toč ivých  bubnov. Každá ná
drž má obsah 100 m3, S irky 3,60 m a hlbky 2,10 m. Doba 
zdržania p r i 9 ^  je  180 min, p r ies to rové  zaťažen ie 3 m3/ 
m3/hod. Zaťaženie na BSK  ̂ 1,65 kg Og/mS/deň.

Dosadzovacie nádrže sd d ve . Sd s tro jn ě  s tie ran é  (typ  T4 
tfN 692045), priemer 15 m, hlbka 2,70 m, obsah 459 m3. Kal 
sa kontinuálně odpdáťa do jímky vrátného kalu v h lavnej 
čerpacej s ta n ic i a b io lo g ick y  přeč iš těné vody sd zbemým 
potrubím odvedené do rec ip ien tu .

Vyhnívacie nádrže sd o obsahu 1 760 m3. ZmieSanie sd ro - 
vého kalu s teplým očkovacím kalom je  v pomere 1 : 7 .  Tak-

401



to zmiešané Val sa čerpadlami dopravuje do vyhnívacích ko- 
m(fr po 8 hod. za změnu. Recirku lácia  sa prevádza po dobu 
13,2 dňa p r i tep lo te  33°C.

Uskladňovacia nádrž kruhovitého tvaru o priemere 25 m 
a ld ž i na uskladnenie kalu, ako a j dozrievan ie kalu před 
vypdS taním na kalové p o lia . Obsah nádrže je  2 200 m3.

Kalové p o lia  v celkovom počte 36 ks. Užitočná plocha j e  
3.2C0 m2. T ie to  kalové p o lia  sii nevyhovujdce , nakolko ob
vodové steny sd značné vysoké, k toré zabraňujd lepšiemu vy» 
aučovaniu vypuštěného kalu . V ddsledku toho je  nutnost od- 
vádzania kalu priamo na p o lia  SM a JHD.

S p irá lový  plynojem, užitočný obsah 300 m3 o priemere 
10 m. Menovitý prie  tok plynu je  50 m3/hod. ,  max. odběr 
75 m3/hod. Pre zbytkový plyn sd zabudovaná 2 horáky, každý 

o výkone 50 m3/h.
V sdčasne j  době je  kapacita č is t ia rn e  preťažená o cca 

3 0 '* . P re fažen ie  bolo sledované v masiaeoch marec až máj 
1971, čo sa p ro je v ilo  v poklese dčinnosti č is ten ia  odpad
ných vod. Je v id it e ln é ,  že sdčasné možnosti technologie a 
t ie ž  kapacity č is t ia m e  p r i plnom vytažen í zn ižu je  č is t ia -  

c í  e fe k t .
Usadzovacie nádrže, aktivačné nádrže, ako i  dosadzova- 

c ie  nádrže sd přetažené, pričom vyhnivacie nádrže nie sd 
plné vyu ž ité  a zatažené. Na prevádzkovanie v sdčasnom ob
dobí plné postačuje jedna vyhnivacia nádrž o obsahu 880 nt3.

Dosahované e fe k t  č is ten ia  je  od 81 do 87 %iza minulý rok 
bo l dosiahnutý e fe k t  č is ten ia  v priemere na 82,8 * .

Pre porovnanie p riteka jd c ich  odpadných vod, ako a j pre 
odtekajdce vody, je  hodnověrná látková b ila n c ia , ktorá 
podlá meraní a laboratóm ých rozborov je  na3 ledovná:

Přítok : 

Odtok :

BSK  ̂ cca 1 600 až 1 800 kg/24 hod. 
NL 1 900 kg/24 hod.

BSK  ̂ cca 225 až 300 kg/24 hod.
NL 140 kg/24 hod.

K va lita  odpadných v3d a ich zn eč isten ie  je  značné zá 
v is le  na potravinárskom priem ysle , ktorý svo jím i odpado-

-  402  -

vémi vodami spísobuje prevádzkové fa žk o s t i.  V značnej 
miere sa na spomenutéch tažkostiach  pod ie ls  p ivova r, čo 
zap říč iňu je  vytváran ie stropov vo vyhn ívacích  nádržiach, 
ako a j uskladňovacej n ád rž i, upchávanie če rp ad ie l a r8zne 
á a lš ie  překážky tech n o log ii č is te n ia .

P r i uvedených nedostatkcch je  č is ten ie  zabezpečované 
v nasledovnom prehlade nákladov.

Náklady na 1 kg BSK  ̂ odbúraného dosahujeme včetne ná
hrad 0,21 Kčs oproti projektovaným 0,30rKčs.

Náhrady za  vypdšťanie odpadných v8d rob ia  ročně 330 
t i s .  Kčs. Náklady na 1 m3 včetne poplatkov za zn eč is ten ie  
je  0 ,6 5 .-Kčs. Náklad na 1 ra3 vody č is ten e j bez náhrady 
č in í 0 ,5 2 ,-Kčs. Náklad na odbdranie 1 kg 3SK^ bez náhrady 
č in í 0 ,1 7 ,-Kčs. Prevádzkové náklady za rok 1970 celkom 
403 t i s .  Kčs v přepočte na 1 m3 vy č is ten e j vody sd celkom
0 . 63 .-Kčs. Z uvedeného přehledu nákladov vyp lývá , že na 
naSej č ia t ia rn i nie sd vyčerpané vSetky možnosti d o s ia - 
hnutia vyššej dčinnosti č is ten ia  a zn ížen ia  vlastných 
prevádzkových nákladov. Možnosti dosahovania vyřš ieho e -  
konomického dčinku p ri č is tě n í sa nachádzajd eš te :
1. Na mechánicko-biologickom p řeč iš těn í d o r ie š i ť  očkovacie- 

ho kalu do aktivačných n á d rž í.
2. D o r ie š iť  č is ten ie  rozdělovačích  a vtokových ž labov, k to 

ré  je  nedostatočné a nerovnoměrný p ř ítok  narušuje tech - 
nológiu  č is te n ia .

3. R ie š iť  odstránenia kalového stropu uskladňovacej n ád rž i.
4. Možnost r ie šen ia  přítoku  odpadnej vody do kessenerových 

nádrží a jeho rovnoměrné ro zd e len ie .
5. Možnost zahustenia hrubých č e s ie l .
6. Možnosť viacerých  menších č i  v ič š ích  dprav na všetkých 

objektoch č is t ia m i .

Předpokládá sa, že kapacita kanalizačnej č is t ia m e  v 
buddcnosti nebude postačovat, o čom svědčí a j skutočnoať, 
ke3 na kana lizač . č is t ia r e ň  p řitéká  už v sdčasnej době o 
30 *  v ia c e j odpadových vĎd. Hlavné zameranie bude směrovat 
na ro zš íren ie  a k t iv á c ie ,  ako i  v y lep íen ie  adčasného stavu

-  403  -



aktivačnýeh nádrží í is t ia rn a  odpadních vSd. P ř i r ie šen í 
stropu uskladňovacej nádrži jeho odstránenia došlo  sa k ná
vrhu osadenÍ8 výkone jš ieh o  čerpad la . Je předpoklad, že po 
zabudovaní vykonejšieho čerpadla by sa p red iš lo  vytváraniu 
kalového stropu , a tým značným nákladom na jeho odstraňo- 
van ie . Prevádzkovými pokusmi b o l i  do u r č it e j  m ier i potvr- 
dené předpoklady predchádzania vytváraniu  kalového stropu.

NajvážnejS ie problémy p r i č is tě n í odpadných v8d sii p ř i 
zabezpečovaní n iektorých náhradných d ie lo v  strojných za - 
r iad en í a mechanizmov, čo zap říč iň u je  výpad niektorých za- 
r ia d e n í, a tým zn ižovan ie e fe k t iv n o s t i č is te n ia . K najvač- 
ším poruchám dochádza na jednom z n a jd 8 1 ež ite jš lch  objek— 
tov č is ten ia  u a k t iv á c i i ,  kde je  poruchovoať velm i ro z -  
s ia h lá , a tým schopnost aktivačnýeh nádrži obmedzované 
častokrát na najmenšiu mieru.

Zo strany pracovníkov č is t ič k y  bo lo  podaných v ia ce j 
z lepšovacích  névrhov na vylepSen ie chodu aktivačnýeh zaria - 
d en l, čo v u r č it e j  miere dopomohlo k zlepSen iu , avšak ne- 
dostatok náhradných d ie lo v  sdstavné zap říč iň u je  zhoršova- 
nie možných č is t ia c lc h  e fe k to v .

V článku sa střetáváme s niektorým i opatreniam i, ktoré 
sd len  dským okruhom problémov, s ktorými sa zaoberá š ir o 
ký okruh pracovníkov zodp. za č is t ia c e  zariaden ia , no i  
doriešením  týchto by sa dosiah lo  značné vyššieho e fek tu . 
Nakoniec je  třeba poznamenat, že výsledky dobrého č is ten ia  
sd v rukách jednak pracovníkov č is t ia m i  a jednak závodov 
a podnikov zabezpečujdcich potřebné technologické zariade- 
n ia a ich č a s t i ,  ktoré by m ali s ld ž i f  dokonalej prevádzke 
č ia s t ia m i odpadných v8d.

-  404 -

Integrovaný způsob čištění odpadních vod 

z povrchové úpravy kovů

Ing. J. Růžička, ŮSVI Praha

Jedním z moderních způsobů likvidace odpadních vod zr 
povrchové úpravy kovů je  integrovaná metoda vyvíjena fy  
Lancy.Její více než desetiletý  rozvoj ukázal,že jde o me
todu schopnou absorbovat významné technologické inovace, 
směrující k vyseká hospodárnosti pravezu i  vícenásobné
mu využití vyčištěné odpadní vody. V této souvislosti 
lze  d a jít  k závěru, že vedle použiti ientoměničových sta
nic představuje integrované metoda perspektivní koncepční

Princip metedy spočívá v přeměně prvního oplachu ve
dou sa pokovovací lázni na chemický eplach. Oplach se pak 
vrací da upravovači nádrže a čerpá se zpět v uzavřeném 
okruhu. Do nádrže se přidávají potřebné neutralizační che
mikálie v řízeném přebytku, jež za jištu je  proběhnuti p ř í
slušné neutralizační reakce.Upravovači nádrž mé kombinova
nou funkci vyrovnávací, neutralizační a sedimentační ná
drže a dapornýa efektem proti klasickým neutralizačním  
stanicím. Přebytečná neutralizační chemikálie jsou zadržo
vány uvnitř uzavřeného okruhu a nejseu vypouštěny do odpa
du, dochází zde tudíž k materiálovým úsporám chnm-i tál < < .

Integrovaná metoda byla propracována prakticky pro 
všechny pokovovací procesy. Protože jde e náhradu prvního 
op lachu vodou oplochem chemickým, jež má lepší efekt v od
straňování vynášených chemikálii, lze dosáhnout snížení 
peč tu splachovacích nádrží a čistou vodou,v některých p ř í
padech je jich  úplné odstraněni. Odstraňování výnosu lázní 
chemickým oplachen znemožňuje přenos nečistot z jednoho po
kovovacího procesu do druhého a lze také sn íž it rozsah 
předběžných a dodatečných upravovačích procesů .-Kvalitu po
kovaného povrchu integrované metoda vétSŽaau xlepšmjeu.



^alSÍ opi ach čistou vodou obsahuje prakticky jen vý
nos produktů neutralizace (chlorid sodný, síran sodný spod. ) 
a lze je j  recirkulovat. Velikost vypouštěného nmežství vody 
je  určena prakticky jen potřebnou rovnováhou s o li ,  která je 
nutno ze systému vypouštět. Stupeň cirkulace se pohybuje ko
lem 80 -  90*’.

Průběh neutralizačních reakci v malých objemech vody, 
cirkulujících přes první neprůtočné cplachy, umožňuje dosa
hovat poměrně nfakých koncentrací toxických a závadných lá 
tek ve vypouštěných odpadních, védách. Jako typická garanto- 
vatelné hodnoty jaou uváděny následující maximální koncen
trace:

CN" 0,04 ng/1
Cr3+ a Cr6+ 0,05 mg/1

Cu 0,1 mg/1
Ni 0,1 mg/l

Zn 0,1 mg/l
Cd 0,1 mg/1

Vlastní neutralizační reakce, používané při integrované 
■etadě, jsou obdobná jato u klasických neutralizačních sta
n ic . Výtos z kyanidových lázní aa likviduje oxidaci chlorna- 
M  T ob lasti. U chromátovéní v kyselém prostředí
jmou nutné dva ctamicfcá oplač ho vé systémy. V prvním se pro
vádí redukce (S02, siřičitemem a pod.), v druhém alkalizace 

a vysréžení hydroxidu chromí tého'.
Integrované metoda čištění odpadních vod z povrchové ú- 

pravy kovů znamená Jistý zásah do provozu galvanovny, provos 
neutralizačního zařízení je přím» Jeho součástí. Micménš u- 
možňuje určitá technologické úpravy a doplňky neutralizace, 
jež výrazně zlepšuji technický i  ekonomický efekt zneškodňo
vání umlkajících toxických látek. Mezi dva nejdůleáitější as
pekty patří možnost regenerace kovů a a tím buď spojené nebo 
zcela smostatná zásahy směrem k snížení produkce kalu.

Regenerační postupy byly zpracovány pro N i, Cd, Cu, Sn, 
Au a Ag. Používají se jednak metody chemická (např. srážení 
Ni Jako NiCOj, Jeho filtrace  a opětovná rozpuštění v kyseli
ně do formy využitelné zpět v pornovovací lá zn i), nebo metody 
elektrolytické spojené se získáním čistého toru (Au, Ag, Sn).

406 -

Z důvodů cenových není' dosud hospodárně využitelný chrom, 
vznikající neutralizací Jako hydroxid. Jistou možnost regene
race chromovacfch lázní skýtá odpařovací ayatém vyvinutý fy 
Lancy, umožňující získat zpět asi 90* pokovovací lázně. Nově 
byla taká zavedena metoda na čištění procesních roztoků na 
bázi kyseliny chromové pomocí elektrodialýxy. Tato metoda by
la  zavedena v kontinuálním provedení v prtoyslc plošných spo
jů pro regeneraci leptacfch roztoků e kyselinou chromovou. 
Průběžné odstraňováni mědi a udržováni j e j í  koncentrace na 
nízké a konstantní hodnotě umožnilo i  konstantní rychlost 
leptání, tím i  lepší kvalitu výrobků a získávání mědi Jako 

vedlejšího produktu.
Strojn í zahnštováni velké produkce kalu a likvidace tu

hého zbytku Je považováno za dosti nákladné a Integrovaná me
toda dává předpoklad omezení velikosti produkce a použití re
lativně Jednoduchých a provozně nenákladných zahuštovacích 
prvků ( zabuš to vací nádrže a filt ra čn í vložkou, kalová pole s 
flltrm ční vyzdívkou a a drenážním systémem apod.) a poměrně 
dlouhými cykly vyklizení a manipulace a kalen*. Je zřejmá, že 
regenerace některého z kovu zněměná sama o sobě významná sní
žení produkce kalu. V některých případech se regenerační po
stup vyplácí především z tohoto aspektu. Jato příklad lze u- 
vést redukci Cu2+ na Cu1+ a vysráženi CugO louhem sodným ve 
formě zrnitého zbytku o specifické váze 3,5. Uvedené techno
logie Je použitelná např. pro odpady z moitof nědi a s lit in  
mědi*. Pro tento typ odpadních vod Je použitelný regenerační 
postup elektrolytický a speciální regenerace na krystalickou 

modrou ska lic í.
Aplikace integrované metody na moření oceli a na elexacl 

hliníku umožnila rovněž převést nadměrná« produkci kalu a s 
tím spojená náklady na přijatelném mírcf.

Jak Je patrno z uvedsmáto výčtu současných možností in
tegrované metody v oboru povrchové úpravy kovů, znamená ta
to metoda významný přínos k racionálním postupům, lne opráv
něn* soudit dle rozseta aplikací v zahraničí, že jde o velmi
nadějný směr, Jehož vývoj není zdaleka ukončen. Bude velmi žá
doucí, aby pozitivní prvky integrované metody byly aplikovány 
1 pro nové či rekonstruovaná galvanovny u nás.

-  407  -



Vodní hospodářství cukrovarů

B. Pohl, Kralupy n ./V lt.

Závažnou problematikou vodního hospodářství cukrovarů 
se zabývalo 67 pracovníků na X II. konferenci vodohospodářů 
kolínských a pražských cukrovarů, která se konala 28.břez
na t . r .  v pražském Parnasu. Jednání se zúčastnili vedoucí 
hospodářští pracovníci, podnikoví a závodní vodohospodáři 
22 cukrovarů, dále zástupci KHS Praha, povodí Labe a V lta
vy, SVI, příslušných národních výborů, vysokých škol a KV 
VH CVTS.

Konferenci zahá jil za KV vodohospodářské společnosti 
ČVTS Ing. Landštof. V následující přednášce se Ing.Pleché- 
čová zabývala závažnou problematikou ochrany a tvorby ž i
votního prostředí. Základem dalšího jednání konference by
ly  zprávy podnitoesých vodohospodářů n .p. Kolínské cukrova
ry a . Čáji a n .p. Pražské cukrovary s . šporka, k teří k r i
ticky zhodnotili průběh minulé kampaně a seznámili přítom
né s plánovanými ápi sváni na úseku vodního hospodářství cu
krovarů pro kampaň 1973 a da lš í období. Tyto údaje byly ješ
tě doplněny závodním vodohospodáři z cukrovarů v Cerheui- 
cích, Českém Brodě. KXobůkách, Modřanech, Plaňanech, Rad™ 
bori, Užicích a Zvoleněvsi. Podnikový řed ite l n.p.Kolínské 
cukrovary s . Tůna informoval přítomné o opatřeních ku zlep
šení stavu zařízení a vybavení č istíren , které však mnohdy 
narážejí ne nedostatek stavebního lim itu oboru a nepostaču
j í c í  kapacitu dodavatelských podniků. Podle slov hlavního 
inženýra n.p. Pražské cukrovary Ing. Brože je  na závadu sku- 
tečnoet, že ani dobře vybavené č istírny  odpadních vod ne
fungují uspokojivě, nebot jsou ve většině případů obaluho
vány nekvalifikovanými pracovníky, k teří zde nejsou zaměst
nán i  trva le , ale  pouze po dobu kampaně.

0 výsledcích čištěn í cukrovarských odpadních vod na 
celém území &R přednášel oborový vodohospodář d r . Kaatnsr,

-  4CB -

CSc. Svou přednášku dopln il informaci o některých zlspše — 
nich v technologii zpracování odpadních vod, jako je  napr. 
biologické čištěn í zbytkových vod plavících , zlepšení chla
zení oteplených vod za účelem rozšíření recirkulace vody a

, P °d*
V diskusi k předneseným referátům bylo navrženo i  nako

l ik  konkrétních opatření, je jichž realizace byla pojata do 
návrhu usnesení. Byl diskutován i  problém hospodárného vyu
ž i t i  cca 500.000 tun kalů z cukrovarských usazováků, které 
jsou tvořeny kvalitn í zeminou.

Posouzením práce vodohospodářů kolínských a pražských 
cukrovarů se z hlediska SVI zabýval Ing. Landštof, který vy
zval přítomné pracovníky, aby zvýšením péče a dohledu na 
přípravu a provoz č istíren  zabezpečilidalší zlepšení funkce 

těchto zařízeni.
Prof. A. Petrů kladně zhodnotil přínos konference, vy

zdvihl zájem o zlepšení stavu, pracovní charakter jednání a 
konkrétní d iskusi.

Usnesení, p řija té  v závěru konference, obsahovalo radu 
konkrétních návrhů na opatření, je jichž  realizace bude zna
menat d a lš í příspěvek k zlepšení životního prostředí v naší 
zemi.

-  409 -



zásobování vodou

Hodnocení barevných látek z hlediska 

jejich odstranitelnosti z vody čiřením
In g . L . Žáček, VÚV Praha

Barevné lá tk y  přítomné v povrchových vodách nejsou che
mickým individuem, a le  s lo ž ito u  směsi 8 různými fy z ik á ln ě  -  
chemickými vlastnostm i (s  různou k y s e lo s t í,  spec ifickou  o x i-  
d o va te ln o s t í, molekulovou č i ekvivalentovou hmotností atpO a 
pochopitelně i  s různým chováním v separačních procesech. 
Uvedené studie navazuje na d ř ív ě jš í  práce autora, je ž  uvádě
j í  do s o u v is lo s t i odstran ite lnost a v la s tn o s t i huminových lá

tek .
Pokusná část

Vyčiřené v lta vské  voda s dávkou 100 mg AljCSO^) j.lSHgO/l 
byla f i l t r o v á n a  přes propláchnutý f i l t r a č n í  pap ír " b í l é  pás
ka". 12 1 f i l t r á t u  bylo odpařením zahuštěno na 400ml. Zahuš
těním se v y lo u č il d a lš í nerozpustný p od íl ( CaCOj s menším 
množstvím organických lá tek  a zbytkem seskv iox idů ).k terý  byl 
opět odstraněn f i l t r a c í .  Tímto postupem byla získána sraženi

na a f i l t r á t  (3 ) .
Sraženina A1(0H)3 s barevnými látkami (A ) zachycené na 

f i l t r u ,  byla rozpuštěna v horkém roztoku 0,1N NaOH (500 m l). 
Rozpouštěním b y l získán barevný f i l t r á t  (2 ) a zbytek po roz
pouštěn í. F i l t r á t  (2 ) b y l dále srážen kyselinou solnou. Vy
loučené huminové kyseliny  byly rovněž odstraněny f i l t r a c i .

Podobného postupu by lo  použit# i  p ř i hodnocení humino
vých lá tek  získaných p ř i č iřen í v ltavské  vody základními i  
pomocnými koagulanty (PAA Ž il in a , FURIFIÍ5C C 32, PURIFLOC A 
22) i  p ř i hodnocení lá tek  získaných srážením humétů, obsaže
ných ve výluhu, nasyceným roztokem kysličn íku  vápenatého.

410  -

Získané výsledky a diskuse

Získané výsledky jsou znázorněny na obr. 2 až 5.
Obr. 2 uvádí z á v is lo s t  absorbance f i l t r á t u  (2 ) -  křivka 

1 a f i l t r á t u  (3 ) -  křivka 2 na vlnové d é lce . Charakteristika 
byla stanovena na Pu lfr ich ově fotometru e délkou kyvet 5 cm. 
Z obrázku je  zřejm é, že charakter zachycených a nezachycených 
lá tek  se podstatně l i š í .  Nezachycené lá tk y  jsou méně barevné 
s vyšš í ox idová te ln ostí a podstatně k y s e le jš í než barevné za
chycené lá tk y .

-  411



K podobnému závěru jsme dospěli i p ři srážení huminovycn 

látek z výluhu raěeliny z loka lity  Smědave nasyceným roztokem 
CaO (v iz  obr. 1 ).

Obr.l: Schéma postupu děleni humlnovvch látek

12 litrů  

100 mg
ai2(s°4)3. i8H2°/i

zah.na 400 ml; 
pH zah.vzorku 8,65 
oxid. 182 mgÔ /1

pH 8,0 
oxid. 154 mg02/ l

pH 2,7 
oxlfl.36,8

abac r
mgçyi 0,1 H HCl 

•.0,4o 200 ml deet.

100 ml pH 4.05
cotid.131 mgCVl 
abecr.1,9 (5cm) 

při 430 nm 
100 ml nasycené váp.vody

pH 12,0 
oxid. 24,0 fflgO/l 
aim ar. 0,35

-  412 -

Ma obr. 3 je  uvedena závislost pH, absorbance a oxido
vá telnos t i  f i lt r á tu  na přídavku roztoku IN HCl k 50 ml a l 
kalického roztoku e vysráženými huminovými látkami.Z obráz
ku je  zřejmé, že existuje oblast optimální koagulace zachy
ceních látek (pH 4 - 6 ) .  Při vyšěím přídavku HCl se množství 
zachycených kyselin opět snižuje.

2>oor.l, C -

0,8

0,6-

,4

C

Obr„31 Závislost absorbance, pK a oxidovatelnosti f i lt r á tu  po 
okyselení alkalického roztoku sražanlny na přídavku HCl.

-  413  -



Na obr. 4 jsou znázorněny titračn í křivky jednak alka
lického f i lt r á tu  a vyeráženými látkami kyselinou solnou 
(křivky 1,2,3 -  1 -titračn í křivka čerstvého roztoku; 2 - t i t -  
rační křivka roztoku po několika dnech; 3 -titrace v nasyce
ném roztoku NaCl), jednak titračn í křivky vyloučené směsi 
huminových látek 0,1 N roztokem NaOH ( křivky 4,5,6 ,7 ,8  ) .  
Křivkám 4,5,6,7,8 odpovídají přídavky 1N HC1 pro srážení 3, 
4,5,6 a 7 ml (v iz  obr. 3 ), a jednak titračn í křivky hornino
vých látek nezachycených koagulečnlm procesem (křivky 9 a 
10) -  křivka 10 znázorňuje t it ra c i v nasyceném roztoku NaCl.

Cfcrr .44 Potenc le w tr ic k é  t t t u X  křivk/ roatokÉ hasinovýmh 
lá tek

414  -

Z titračnlch křivek byly stanoveny jednak ekviValentové 
hmotnosti izolovaných látek, které jsou stejně jako speci
fická oxidovatelnost x ) funkci kyselosti.

EkviValentové hmotnost byla vypočtena ze vztahu:

* * 4 -  u )

kde E je  ekvi Valentová fr .ctnost, c ’ je  množství huminových 
látek v mg/1 a c je  koncentrace titračního čin idla odpovída
j í c í  bodu ekvivalence v mval/1. c ” je  možno v y č ís lit  z ab
sorbance v alkalické ob lasti, z oxidovatelnosti a specifické  
oxidovatelno8ti anebo z výsledků přímého stanovení. Tak pro 
křivky 6,7 a 8 na obr. 4 byly vypočteny ekvivalentové hmot
nosti 499, 210 a 122. Nižěl ekvivalentové hmotnost byla z j iš 
těna u látek nezachycených koagulací.

pK bylo stanoveno z titračních křivek následujícím pos- 
tupom: [„ ♦ ]  [A " ]

Odtud úpravou a derivací dostaneaie: 

d [ V ]  Kx c

^ F í  ‘ ' F í 7

Z teoretických úvoh byla odvsfcena zévisloot:

" l  _ 1,8 *1

1*2 108 r 2

kde a Kj joau odpovídající molekulové hmotnosti a 
Kj a Kg odpovídající disoeia4Sní konstanty.

-  415  -



Bude-li p ř i t i t r a c i  louhem v bodě ekvivalence [A- ]  
pak dostaneme:

i M
d [ a~]

( 4 )

c.

Odtud pro křivky 6,7 a 8 na obr. 4 byly vyč ís len y  hod
noty disociačních konatant 7,1 . ÍO- ^, ÍO-3  a 1,7 • 10"*3.

Z průběhu titračn í křivky můžeme stanovit i  disociačnl 
konstanty různých látek ve směsi. Tak za určitých předpokla
dů dojdeme ke vztahu:

M  ( P -

[b1  ♦

' - P  - J b ,
(5 )

M  + Ki

kde a j aou disociačnl konstanty dveu různých látek ve 
směsi, P je přídavek titračníhe čin idla a c a o '  jaou kon
centrace uvedených látek.

Porovnáním hodnot v tab. I ,  kde jsou uvedeny disociačnl 
konstanty některých organických kyselin, s experimentálními 
výsledky zjistím e, že nezachycené barevná látky, které mají 
pK kolem 2 i  pod 2 , mají velmi pravděpodobně v těsné b l íz 
kosti karboxylu (na sousedním uhlíku) další silné polární 
skupinu a to většineu -OH skupinu či dalěi karbexyl.Jsou-li 
polární skupiny ve větší vzdálenosti, pak ae kyselost těch
to látek značně snižuje. Tyto značně kyselé barevné látky 
mají vyšší specifickou axidevatelnest, což je  dobře vysvět
l ite ln é  právě pří těsností lebce exidevatelmé p o lá n í skupi
ny. P řít  t í n at jediné značně kyselé karboaylevé skupiny v 
molekule barevné látky rozhoduje o odstranitelneeti těchto 
látek z vody keegulačním procesem. Ostatní kart omyly, pod
statně méně diaocisvané, nejsou pro seperaci rozhodující.

Tabulka č. I

Disoeiační konstanty některých organických kyselin

Organická kyselina

mravenčí
octová
propionovó
n-máselná
isomáselná
Síavelová

malonová

malelnová

fenyloctová
chloroctová
dichloroctová
triohloroctová
mléčná
benzoová
o-hydroxi-benzoová
m-hydroxi-benzoová
p-hydroxi-benzoová
ftalové

o-chlorbenzoová
m-chlorbenzoové
p-chlorbenzoová

Disociačnl konstanta

1,77 . 10“ 4 
1,75 . 10"5 
1,34 . 10-5 
1,51 . 10-5 
1,42 . 10“ 5 

^  5,36 . 10"2
K2 5,42 . 10~5
^  1,40 . 10-3
K2 2,01 . 10"6
Kx 1,2 . 10-2 
K2 5,96 . 10“ 7

4,87 . 10“ 5 
1,36 . 10“ 3 
2,32 • 10“ 2 
0,2
1,38 . 10-4
6.14 . 10"5 
1,01 . 10“ 3 
8,28 . 10-5 
2,95 . 10“ 5

Kj 1,12 . 10"3
Kj 3,91 . 10"6

1.14 . 10*3 
1,50 . 10 
1,03 . 10

417

t T



Na obr. 5 je  znázorněna t i t r a č n l křivk8 50 ml výluhu z 
lo k a l i t y  Smědava 0,1N roztokem NaOH a 0,1N roztokem HC1 jed
nak bez přídavku Ca so le  a jednak s přídavkem 15 ml nasyce
ného roztoku CaClg. Křivka bez přídavku Ca sole je  strm ější, 
je  tedy v id ě t ,  že Ca ion ty  rea gu ji s huminovými látkami , v 
a lk a lic k é  o b la s t i v y tv á ř í sraženinu a vá ž í v ě tš í množství 
OH”  ion tů .

Obr „5 : TitraCní IrMvky výlohu raše lín y  z lo k a lity  omědava.

-  418  -

P ř i pokusech s pomocnými koagulanty se nezměnil charak
te r  zachycených a nezachycených lá tek  p ř i srovnání s pokusy 
bez pomocných koagulantů. P ř i pokusech s FeCl^ byly zachy
ceny lá tky méně kyselé než p ř i pokusech s A12(SCV 3 *

Závěr
Z provedených pokusů i  teore tických  úvah vyplynuly ná

s le d u jíc í  závěry :
1) Charakter zachycených a nezachycených barevných lá 

tek se podstatně l i š í .  Nezachycené lá tk y  jsou méně barevné, 
v íc e  ox idovatelné a s nižším  pK než zachycené lá tk y .

2) Nezachycené barevné lá tky  mají velm i pravděpodobně 
v těsné b líz k o s t i  karboxylu po lárn í skupinu, k teré  zvyšu je 

d is o c ia c i karboxylu.
3) P ř i pokusech s pomocnými koagulanty se nezměnil cha

rak te r  zachycených a nezachycených lá tek  p ř i srovnání a po
kusy bez pomocných koagulantů. P ř i p ou ž ití FeCl3 byly  zachy
ceny lá tky  méně kyse lé , než p ř i p ou ž it í A^ iSO ^ )^ *

100 ler od první veřejné stížnosti

na znečištění vod
Ing . L. Hep, Báňské p ro jek ty  Ostrava

Povážujem e-li znečišťován í vod za ce losvětový  problém, 
pak na Ostravsku Je možno v letošním  roce 1973 zaznamenat 
100 -le té  výroč í trván í tohoto ohrožování ž ivo tn ího  p ro s tře 

d í.

Nejprve fak ta :

"Už v roce 1873 ve své obšírné a věcná s t íž n o s t i poda
né obcí Přívozskou (předměstí hydrologicky pod Moravskou 
Ostravou mezi řekami Odrou a O strav ic í a J e jich  soutokem),

-  419  -



■ nit předkládala petici občanstva c.k. okresnímu hejtman
ství v (fiatku, praví se, ta znečišťování vody potoční se 
Jit v tom stadiu nachází, že nutno k zamezení vyhledávati 
pomoci státn í, an voda následkem znečišťování uhelnými prá
delnami Škodlivou se sta la . Vlna se uvalovala na prádelny 
uhelná na Jámě Hlubina, na Jámě Karolina a na Jámě Jindři
chově. Okresní hejtmanství odbývalo mnohá Setřeni i  v poz
dějších dobách” . Občané Přívozu nemohli totiž používat že- 
le z itá  podzemní vody a by li zcela odkázáni na povrchovou vo
du z místního potoka, do kterého ve výSe le ž íc í Mor. Ostra
vě zalistoval mlýnský náhon i  všechny odpady včetně odpad
ních vod z Spraven uhlí (a též koksován).

Podle originálu stížnosti, vzn ikající několik le t ,  se 
pak pisatelé dovolávali hygienická ochrany ze strachu před 
velkou .úmrtnosti tyfem, cholerou a neštovicemi (kterážto ne
moci se tehdy hojně vyskytovaly na celém Ostravsku), požado
v a li pomoc sanitární po lic ie  i  vědy, odvolávali se na u jiš 
těni podnikatelů dolů, že voda z uhelných úpraven (a kokso
ván) nebude zakalená a nepoužitelná, ale č istá , že však 
skutečnost je jiná a další potoční zdroj vody z přívozskáho 
rybníka je  rovněž znečištěn jámou J iř í  a vyzývali k ohledá
ní skutečného stavu. Stížnost se vůbec nedovolávala nového, 
ale zřejmě Již tehdy neúplného a proto ne zcela vhodného 
vodního zákona z r . 1870.

Avšak nelze hovořit o 100-letém znečišťování vod Jen Ja
ko o ostravské průmyslové zá lež ito sti. Vždyť např. denní tisk  
v sousední zemské Opavě u p ř íle ž ito s t i založení veslařského 
spolku v r .  1873 poznamenal: "Přejeme jim, aby řeka Opava mě
la  aspoň dvakrát to lik  vody než v lé tě  obyčejně mívá, jinak 
se jim plavení a veslování v tom smrdutém kalu brzy omrzí".

Tolik fakta 100 le t  stará, která by bylo možno doplnit 
mnoha dalšími mladšími a také různě motivovanými úvahami. Ze 
souhrnu historických faktů je však možno je jich  analýzou zís
kat mnohé poznatky, které mohou přispět ke konečnému nalezeni 
souboru všeobecně uspokojujících opatření. Vždyť 100 le t  zne
čišťování vod je  dostatečná doba a praxe pro nalezení komple
xu vhodných náprav.

-  *20  -

Zdá se, že mimo jiné je  naléhavě nutno změnit celospole
čenský přístup k vodě, resp. vodnímu bohatství nebo ještě lé 
pe k ucelenému (komplexnímu) vodnímu prostředí. Stoleté zku
šenosti z problematiky znečišťování vod dokazují, že všechna 
le g is la t iv n í opatření, která měly státní orgány ku pomoci, 
bývala do budoucna málo prozíravá, neúplná a prakticky nedo
statečná i  kompromisní; rovněž ekonomické nástroje bývaly ne
úplné (nedávaly všem hodnotám vody a vodního prostředí peně
žité  ekvivalenty), a proto částečně selhávaly. Nejnadějnější 
cestou nápravy snad bude nová společenská po litika ve vztahu 
k vodě. Ta by se měla týkat odborně vhodného a ukázněného vy
u ž ití vod a vodního prostředí a dále celospolečenské och
rany vod a vodního prostředí nejen prostřednictvím ne vý rob- 
nlch vodohospodářských orgánů, a le  také celospolečensky orga
nizované dobrovolné ochrany vod a vodního bohatství. Zde je  
nutno uvést, že tuto cestu nastoupil Již SSSB, který své vo
dohospodářská úspěchy dosahuje ne pouze ekonomickými stimuly, 
a le  právě Jednotnou celospolečenskou motivací všech zodpověd
ných uživatelů a ochránců vod současně. Lze tedy problematiku 
všestranné a plánovité ochrany vod považovat za budoucí novou 
ucelenou vodohospodářskou specia lizac i, která rozhodně p ř i
spěje k likv idac i příčin , vyvolávajících po dobu sta le t  ve
řejná stížnosti na neúměrná znečišťování vod.

-  421



souborné informace

Z IX. oborových dnů 
ve vodním hospodářství v Brně

Ing. M. Chalupa, MLVH Praha

Oborové dny ve vodním hospodářství 1973 byly zaměřeny 
na otázky využiti výpočetní techniky ve vodním hospodářství. 
V úvodním projevu zhodnotil zástupce ministerstva lesního a 
vodního hospodářství ČSR a. Ing. Eugen Řehoř výsledky dosa
žené p ři aplikaci výpočetní techniky ve vodním hospodářství 
s úkoly vyplývajíc! z rámcových koncepci nasazení a využívá
ni výpočetní techniky obou republik. V da lá l části projevu 
vyzdvihl hlavni c íle  využiti výpočetní techniky ve vodním 
hospodářství a formuloval záměry rozvoje využiti výpočetní 
techniky v dalších letech.

Na jednáni oborových dnů, kterého se zúčastnilo 161 od
borných pracovníků z obou republik, bylo předneseno 15 re fe 
rátů a dále zprávy výrobců zařízení výpočetní techniky fy . 
O liv e tt i, H. Packard, IBM, Aritma a Kancelářské stro je  n.p. 
Účastníci jednání n avštív ili a odborným doprovodem celkem 
47 Stánků vystavovatelů výpočetní techniky na 15. mezinárod
ním strójlrenském veletrhu Brno 1973.

Oborové dny prokázaly, že záměry využiti výpočetní 
techniky ve vodním hospodářství obou národních republik by
ly  pochopeny tvůrčím a iniciativním  způsobem, i  když se ře
šeni těchte úkolů doposud nestalo zá lež ito sti všech vodo
hospodářských organizaci a nedošlo ko koordinovanému postu
pu.

Dosažené výsledky vo využíváni výpočetní techniky ve 
vodohospodářských organizacích ukazuji nospomý přinos pro

-  422 -

uživatele a potvrzují správnost nastoupené cesty prosazová
ní a zaváděni výpočetní techniky de praxe vodního hospo
dářstv í.

Účastnici jednáni by li seznámeni s návrhy dalšího roz
voje výpočetní techniky a vys lov ili souhlas se zásadami té
to koncepce. Doporučuji, aby základní projekty, záměry a 
c íle  racionalizačního ú s i l í  na úseku využívání výpočetní 
techniky ve vodním hospodářství byly využity k zpřesnění a 
rozpracováni hlavních směrů rozvoje využití výpočetní tech
niky ve vodním hospodářství do roku 1980 a v dalším vý
hledu.

Pro další rozvoj využívání výpočetní techniky v ČSR 

a SSR se doporučuje:

-  prohlubovat vzájemnou výměnu zkušenosti z přípravy a rea
lizace  informačních soustav v řídícím  procesu odvětvi vod
ního hospodářství v rámci ČSSR a mezi ostatními členskými 
státy RVHP:

-  vytvořit stálý  sbor pro zaváděni a využíváni výpočetní 
techniky ve vodním hospodářství se zastoupením organizaci 
řízených MLVH a národními výbory, který by za jis lova l i  
návaznosti mezi vodohospodářskými organizacemi ČSR a SSR;

-  nadále pokračovat v přípravě a postupné rea lizac i vodohos
podářské informační soustavy v úzké návaznostina Jednot
nou informační soustavu ČSSR a informační systémy budované
v rámci členských států RVHP;

-  vytvářet podnikové a sborové informační soustavy vodohos
podářských organizaci s možnosti postupného propojováni 
těchto soustav na odvětvovou informační soustavu;

-  postupně realizovat jednotnou koncepci nasazeni a využíváni 
výpočetní techniky ve vodním hospodářství ČSR a SSR tak,aby 
stanovené úkoly byly efektivně a včas zajištovány;

-  zabezpečit evidenci vypracovaných programů v zájmu in for
movanosti vodohospodářské veřejnosti včetně systematického 
doplňováni knihovny programů;

-  dále pokračovat ve výzkiaw a aplikaci matematických,sta
tistických a ekonomických metod a modelů v podmínkách vod-

-  423  -



nlho hospodářství v zájmu zajištovéní projektové a progra
mové přípravy automatizovaných systémů řízen i vodního hos
podářství ¡

-  z a jis t it  odbornou přípravu a výuku pracovníků vodního hos
podářství, zabývajících se nasazením a využíváním výpočetní 
techniky, aplikací výpočetních metod a automatizovanými 
systémy řízen i, systematicky zabezpečovat doplňkové studium 

vedoucích pracovníků.
Uvedená opatřeni budou zajištovat koordinovaně obě národ

ní ministerstva lesního a vodního hospodářství ve spoluprá
c i s vodohospodářskými organizacemi a řídícím i vodohospodář
skými orgány národních výborů.

Součástí IX. oborových dnů byla beseda k dvaceti letům 
činnosti Státního zemědělského nakladatelství v Praze, uve
dená referátem Ing. C. Rakušana -Výpočetní technika na strán
kách publikací SZN” a vystoupením doc. Ing. P. Graua s hod
nocením časopisu Vodní hospodářství. V besedě vystoupili se 
svými příspěvky také zástupci redakcí časopisu VTEI a Vodo
hospodářsky spravodajca a čtenáři z vodohospodářských organi

zaci.
IX. oborové dny ve vodním hospodářství svým zdařilým 

půběhem přispěly k daláímu rozvoji využití výpočetní techni
ky ve vodním hospodářství na všech úrovních.

Racionalizace v organizaci a řízení 
zdravotněhospodářských podniků 
Jm Korous, OVHS Cheb

Článek 3 . ing. J. Pavlíci z Čí»* 3/73 VTEI, shrnující 
názory vedoucího odboru VLHZ severomoravského KNV na řízení 
zdravotněvodohospodářských organizací, je  třeba uvítat pře
devším proto, že dokládá, jak s i současný etav na zmíněném 
úseku vynucuje zájem o racionalizaci řízeni a déle proto, že 
může být pokládán za reprezentanta názorové lin ie  orgánů,kte
ré systém řízení v oboru vodovodů a kanalizací rozhodně ov

liv ň u jí.

-  424

Autor především vyslovuje přesvědčení, že -dnešní orga
nizační uspořádání vodovodů a kanalizací je správné a netře
ba je měnit" ( je  míněn princip členění na organizace řízené 
ONV, přlp . MěNV) a že je  jen nutno odstranit řadu nedostat
ků, mezi které v článku zahrnuje nejen uplatňováni nejednot
ného režimu hospodaření (pokládá za -nezbytné sjednotit vše
chny okresní organizace na bázi hospodářských organizací ) , 
ale také nedostatečné kádrové i  mechanizační vybavení orga
nizací a z toho vyplývající závady v organizaci práce a v 
zabezpečování účinné pomoci místním NV při rea lizac i zdra
votněvodohospodářských akcí "Z" (v současné době převážně v 

rámci volebních programů).

Je zřejmé, že na autorovy závěry silně působí naléhavost 
potřeb jednotlivých MNV, doléhající na vedoucí pracovníky ve 
státní správě někdy důrazněji, než vnitřní podniková proble
matika organizací vodovodů a kanalizací řízených okresními 
(p řip . městskými) NV.

Otázky souvise jíc í s racionalizací organizace a řízení 
podnikové sféry vodovodů a kanalizací musí však mít těžiště  
především v úkolu zdokonalovat péči o provoz, udržování.opra
vy a modernizování velmi cenných výrobních zařízení svěře
ných organizacím a o kvalitu je jich  výrobních služeb.Je tře 
ba si být přitom vědom nejen rozsahu, hodnoty, charakteru a 
významu zařízení obhospodařovaných podniky, a le  také toho,že 

hospodářské i  technická náročnost zdravotněvodohospodářských 
činnosti v posledních letech za relativně krátké období mi
mořádně vzrostla. Z úkolů, nedávno Ještě dobře řešitelných v 
rámci lokálních možností (prostředků) i  zájmů, vyrostla dne
šní s lož itá  a všestranně náročná zdravotněvodohoepodářak* 
problematika, která s i sté le  naléhavěji vyžaduje péči, zájem 
a prostředky celostátně soustřeďované. Zvyšující se náročnost 
úkolů a omezenost zdrojů vody s i vynucují centrálně koordino
vané ř ízen í, založené na cílevědomé koncepčnosti, na vyaoké 
odbornosti a na co nejúčelnějším rozmistovánl prostředků.

-  425  -



Uvědomíme-li a i, do Jaké nejednotnosti ae v současné době 
ro z ro s t la  metodika ř íc e n i okresních (p ř íp . městských) zdravot- 
něvodohospodářských organ izac í, pro které Jsou Jednotlivé  KNV 
centrálním  orgánem, je  nasnadě pochybnost, zda s t á v a j íc í  de
c en tra liza ce , velmi z t ě ž u j íc í  účelné nadpodnikové sdružování, 
d o vo lí očekávat potřebné z lep šen í. S p ec ifick é  oborová ekono
mika, J iž v íc e  než deset l e t  odborně nerozvíjená  a v metodice 
organizování a ř íz e n í zdravotněvodohospodářských č in n ostí jen 
spoře aplikovaná, může v současné době jen  nepatrně stimulo
vat v potřebném směru ro zv o j organizačně tak ro z tř íš těn éh o  o- 
boru.

I  když v souladu s tvrzením autora v úvodu zmíněného č lá 
nku potřebují organizace, obhospodařující veřejné vodovody a 
kanalizace, stejně Jako celá terciárn í sféra národního hospo
dářství absolutní posílení v hospodářských prostředcích i  v 
pracovnících, přece jen se vnucuje zkušenostmi podpíraná po
chybnost, zda mohou být nejen d a lš í, a le  1 stáva jíc í prostře
dky optimálně využívány v rámci drobných organizací okresních, 
jimi užitečné nadpodnikové sdružování k plnění některých Jimi 
efektivně nezvládnutelných úkolů není v mnoha případech umož
něno.

Malé okresní organizace musí používat někdy až nevhodné
ho kumulování funkcí v osobách i  v organizačních útvarech, ku 
škodě kvality kumulací i  kvality a efektivnosti práce. Přitom 
Jsou ještě handicapovány tím, že požadovanou mnohostrannou 

odbornost pracovníků mohou mzdově odměňovat méně, než velká 
organizace p la t í odbornost specialisovanou.

Domnívám se proto, že v současné organizační ro z tř íš tě 
nosti je  třeba naopak vidět pramen mnoha ob tíž i, s nimiž se 
Jednotlivé, nestejně vybavené a zvláště pak drobné zdravot- 
něvodohospodářské organizace vypořádávají Jen částečně a 
mnohdy za cenu poklesu, stagnace či zpomalení růstu podniko
vé efektivnosti práce a efektivnosti ostatních vynakládaných 
prostředků, za cenu neuspokojivé péčs o rozsáhlý národní ma-

426 -

Jetek svěřený Jim ve výrobních zařízeních a za cenu pojedná
ním s. ing. Pav líc i kritizovaného neuspokojování nejen po
lit ick y  důležitých lokálních zdravotněvodohospodářských po
třeb.

Pozn. redakce: Problem atika, řešená v p říspěvcích  in g . J . Pa
v l í c i  a J . Korouse,Je z a j is t é  aktuáln í i  dů
l e ž i t á .  Věříme p ro to , že se ozvou i  d a lš í za
in teresovan í p racovn íc i. Rádi je j ic h  názory o- 
tiskneme.

V. konference o biosféře
Ing. M. Sýkora, VRV Praha

Ve dnech 19. a 20. června 1973 se v Obecním domě v Pra
ze konala V. konference o biosféře , kterou pořádal Dům tech
niky CVTS Praha ve spolupráci s Odbornou skupinou životního 
prostředí CVTS (společnosti vodohospodářské) a kabinetem och
rany a tvorby životního prostředí KH -  FS ČVUT v Praze.

Konference byla nazvána Člověk a hydrologlcký cyklus; 
j e j í  Jednání měla čtyři tematická těžiště :

1. Společenské a sociáln í aspekty užívání vody
2. Národní a mezinárodní problémy užívání vody
3* Fyzikální aspekty hydrologického cyklu
4. Antropogsnní zásahy do hydrologického cyklu

V těchto tématech přednesli fundovaní odborníci celkem 
17 zajímavých a erudovaných základních referátů (a 5 diskus
ních příspěvků), ve kterých hovořili o aspektech různého způ
sobu užívání vody, poškozování vodních zdrojů, využívání vo
dy pro rekreaci, hydrologické službě, vodohospodářské b ilan c i,

-  427 -



ochraně vod před znečištěním, fyzikálních aspektech hydrolo- 
gického cyklu. Dále se referáty a Jednání týkaly v livů  sta
vební činnosti, industria lizace, energetiky, lesního hospodář
ství na hydrologický cyklus a životní prostředí, rozvoje vo
dohospodářských soustav, násobného používání vody, uplatnění 
průtočného chlazeni u tepelných elektráren atd.

Setkání se zúčastnilo 95 odborníků z různých in stitu c í. 
Je Jistě potěšitelné, že se v rá t i l i  na svá pracoviště bohatší 
o nové poznatky z oboru, který se tak úzce dotýká nás všech. 
Některé negativní důsledky rychlého růstu životní úrovně a 
technického rozvoje nabývají natolik hrozivých tvarů, že s i 
vynutily zařazení do programu mnohých akcí, pořádaných na ce
losvětové úrovni. Zkoumání životního prostředí se vyvinulo ve 
slibnou vědní d iscip línu , pomocí které lidstvo Jistě vyřeší 
mnohé problémy své existence. Za ú s i l í  při této tvůrčí práci 
patří dík i  pořadatelům konference. Skoda Jen, že nebylo mož
no vydat sborník hlavních referátů j iž  před jejím  zahájením.

Účastníci setkání p ř i ja l i  na závěr usnesení, ve kterém 
kladně ohodnotili průběh setkání a doporučili pořadatelům 
v seriá lu  o biosféře pokračovat. D a lší, v pořadí už šestá 
konference se bude konat v příštím roce a j e j í  Jednání se 
budou týkat otázek v livu  narůstajícího volného času člověka 

na životní prostředí.

-  428 -

aktuality

Čtvrtý čtvrtek v lis to p a d u ,t .j. v letošním roce 22.l i s 
topadu 1973 pořádá naše ZP ČVTS při Povodí Ohře, odd. vodo
hospodářské chemie v Teplicích, j i ž  tradiční XXI. Teplický 
aktiv vodohospodářských chemiků.

Dopolední přednáškové část bude tematicky zaměřena dvě

ma směry:
-  dusičnany ve voda a je jich  v liv  na vlastnosti a kvalitu vo

dy. Pro tuto část jsou zajištovány přednášky na Institutu  
hygieny a epidemiologie Praha /vlivy na lidský organismus/; 
Výzkumného ústavu meliorací Zbraslav, Ústavu výživy rost
l in  -  VÚRV Ruzyně /vlivy zvýšených dávek umělých hnojiv na 
kvalitu  infiltrované vody a splachů/; Hydrobiolegické la 
boratoře ČSAV /analytická stanovení forem dusíku, zhednoce- 
ní a prognózy vývoje kvality vody z hlediska hydrobielogio- 
kéhe/,

-  č ištěn í odpadních vod z papírenského průmyslu, VUVH B ra ti

slava.
I Odpoledni čáat bude věnována edpevědím na přímé dotazy 

vodohospodářské veřejnosti. Na tute odpolední část budou p ři
zváni mimo přednášející i  d a lš í přední vodohospodářští odbor
n íc i p ro f. VI. Maděra, doc. P. Grau, doc. VI. Sládeček-VŠCHT 
Praha. Ing. V. Vučka -  ÚSVI Praho, d r. P. Hefmann -  VÚV Pra
ha a d a lš í.

V případě zájmu o účast na této odborná akci obraite se 
na adreeu: Závodní pobočka ČVTS při Povodí Míře, odbor vodo
hospodářské chemie, Kapela! 4, 415 01 Teplice v Č.

-  429 -



Na základě usnesení výrobně technické komise a subkomise 
pro č i s t ě n í  odpadních vod "Sdružení Ovaků Severomoravského 
kraje" se uskutečnilo ve dnech 5* • 6» června 1973 Skolení 
strojníků Spraven vod, čerpacích stanic a čistíren  odpad

ních vod.

Skolení, kterého se zúčastnilo 70 strojníků, mělo vyso
kou odbornou úroveň, neboi bylo zajištěno pracovníky národní
ho podniku SIGMA Lutín, kteří předali svá bohaté zkuSenosti z 

oboru čerpací techniky.

Přednášejícím se podařilo podat i  komplikované záležito
s t i  populárním způsobem a připoutat pozornost posluchačů.
Sta$ o provozu, údržbě, opravách a poruchách čerpadel, mazací 
a těsn íc í technice byla předmětem bohaté diskuse účastníků a 
j is tě  zůstane dlouho v je jich  paměti pro rea lizac i této tech
niky v praxi.

Skolení zahá jil řed ite l OVaK Přerov s. ing. Hrdý a v prů
běhu Skolení je  n avštív ili techn. náměstek OVaK Olomouc a 

Opava.

Tento avantgardní počin ''Sdružení Ovaků Severomoravské
ho k ra je " bude využit při dalším plánovaném Skolení na podzim. 
Dále ve spolupráci se SIGMOU Lutín plánuje "Sdružení" z a jiš 
tění dalších služeb, které by vedly ke zkvalitňování kádrů, 
modernizaci a výbavě provozů, je jich  zhospodárnění, z a jiš tě 
ní společné opravny, případně skladu náhradních d ílů , typi
zaci čerpadel v provozech a Jejich racionalizaci atp.

-  4 3 0 -

O B S A H

Technický ro zvo j o rgan izací přímo řízených
MLVH ( H.Trnka ) ................... * ................................... .. 389

VODNÍ TOKY A NÁDRŽE
Automatické ovládání klapky jezového

♦ "lo sa  ( R. Tykva ) ................................................................... 396

ODPADNÍ VODÍ
C istia reň  odpadných vSd v Rimavskej aobote

VSQ
( J. Veselka ) ............................................................................. J
Integrovaný způsob č iš tě n í odpadních vod 
z povrchové úpravy kovů ( J . Růžička ) • • • • • • • »• • • • • • •
Vodní hospodářství cukrovarů ( B. Pohl ) ........................  406

ZÁSOBOVÁNÍ VODOU
/ Hodnocení barevných lá tek  z h led iska je j ic h

odstranitelnosti z vody čiřením ( L. žáček ) ................ *1 °
100 le t  od první veřejné stížnosti na znečistění

Q
vod ( L. Hep ) . • • • • • . .......................... ..................... * ......... ..

SOUBORNÉ INFORMACE
Z IX. oborových dnů ve vodním hospodářství
v Brně ( M. Chslupa ) ........................................................... 422
Racionalizace v organizaci a řízení zdravotně-
hospodářekých podniků ( J. Korous ) .......................... 424
V. konference o biosféře  ( M. Sýkora ) . . . . . . . . . . . . . . .  427

AKTUALITY...............................................................* ................ 429

431 -



R O Č N Í K  15

Vydává Výzkumný ústav vodohospodářský v Praze z povčřeni 
M in isterstva  lesn ího a vodního hospodářství 2SR.

Určeno pracovníkům ro zvo je  vodního hospodářstv í, národních 
výborů, vodohospodářských podniků, závodním vodohospodářům, 

zlepSovatelůra a novátorům#

Vychází měsíčně.

Redakční rada: J. Bednář, d ip l .  tě ch .(p řed sed a ), d r. H.Daň- 
ková, in ž . M.Chrtek, d r. J . K recht.CSc., K. Kudrna, in ž . d r. 
J . Kůrka, J . Kvéča, in ž . A. Ladecký, in ž . A. Ne je d lý  ,CSc. ,  
in ž . P. P it te r ,C S c . ,  in ž . P . Provazník, in ž . J . Růžička ,inž. 
V. S ad ílek , d r. A. Sladká, in ž . V. Sotorn ik .C Sc., in ž . Z .Va- 
n ík , in ž . K. Vávra, Z. V lřek , in ž . J . Zolman

Vedoucí redaktorka: L. Parfuaová 
Redaktor: d r . D. Kubálek
rtedakce: Výzkumný liatav vodohospodářský, Pod babská 30,160 $2 

Praha 6-Podbaba, t e l .  32 90 41-6

Cena Kčs 3,50
VySlo v záři 1973

-  432 -


